
 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 3 

 

 

  

 

Oggetto: attivazione Convenzione “TF5 Fastweb” alla luce del nuovo piano dei fabbisogni e 

relativo impegno di spesa.  

CIG: Z80273484C 

 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI 

DEL CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE  

 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, n. 77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”; 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n. 134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 

determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 

ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 

VISTO l’art. 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e 

garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 

2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di 

L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti 

istituzionali; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

(di seguito anche solo “USRC”) del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia 

e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente 

della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal 

Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 

chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, 

nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati 

alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati 

amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date 

del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro 

dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente 

registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato 

DETERMINA 70 DEL 02-02-2021



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 3 

 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la 

durata di un triennio; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito il 

“Codice”);  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, relativamente alle parti ultrattive nel periodo transitorio 

di applicazione del Codice; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale, salve alcune 

eccezioni, “tutte le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

VISTO l’articolo 2, comma 573, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, ai sensi del quale “le 

stazioni appaltanti di cui all'articolo 3, comma 33, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, possono ricorrere per 

l'acquisto di beni e servizi alle convenzioni stipulate da Consip Spa ai sensi dell'articolo 26 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488, nel rispetto dei princìpi di tutela della concorrenza”; 

VISTA e richiamata la Determina a contrarre n. 362 dell’11 giugno 2019, con la quale l’USRC ha 

deciso di aderire alla richiamata Convenzione CONSIP “TF5 Fastweb” per i servizi di telefonia 

fissa, nonché l’Ordine Diretto di Acquisto n. 4986381 di pari data, necessario per procedere 

all’acquisto di elementi del piano esecutivo Fastweb;  

CONSIDERATO che tale ultimo ODA n. 4986381, sebbene non sia mai stato formalmente 

rifiutato da parte del fornitore Fastweb S.p.A., non ha, tuttavia, comportato l’attivazione dei servizi 

di telefonia fissa da parte di quest’ultimo, a causa di rilevati problemi tecnici in merito al progetto 

esecutivo predisposto dall’USRC; 

PRESO ATTO dell’avvenuto aggiornamento, da parte dell’USRC, del Progetto esecutivo del 3 

aprile 2019, secondo le indicazioni del fornitore Fastweb S.p.A.;   

CONSIDERATO che, alla luce del progetto esecutivo aggiornato e dell’ODA n. 5558832, 

elaborato in bozza, il costo complessivo del servizio fornito in convenzione da parte di Fastweb 

S.p.A. per un periodo di 36 mesi è pari ad € 9.396,00 (novemilatrecentonovantasei/00), oltre IVA, 

per un ammontare complessivo di € 11.463,12 (undicimilaquattrocentosessantatre/12); 

CONSIDERATO che sono state assegnate risorse sulla Contabilità Speciale n. 5731 – alla voce 

Tabella 08 “SPESE DI FUNZIONAMENTO” – Annualità 2021, che risultano congrue per 

accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa e di richiamarlo a far parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’annullamento dell’Ordine Diretto di Acquisto n. 4986381 dell’11 giugno 2019 

e, contestualmente, di dar seguito all’ODA in bozza n. 5558832, ai fini dell’attivazione della 

Convenzione CONSIP “TF5 Fastweb” per un periodo di 36 mesi e una spesa complessiva pari 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 3 

 

ad € 9.396,00 (novemilatrecentonovantasei/00), oltre IVA, per un ammontare di € 11.463,12 

(undicimilaquattrocentosessantatre/12); 

3. di dare atto che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere sulle risorse 

giacenti assegnate risorse sulla Contabilità Speciale n. 5731 – alla voce Tabella 08 “SPESE DI 

FUNZIONAMENTO” – Annualità 2021, che risultano congrue per accogliere la spesa stimata; 

4. di procedere, altresì, al disimpegno delle somme previste dalla Determina n. 362 dell’11 giugno 

2019, pari a € 9.000,00 (novemila/00), oltre IVA, stanziate per l’anno 2019, a causa della 

mancata attivazione dei servizi oggetto della Convenzione “TF5 Fastweb”;   

5. di nominare Ing. Raffaello Fico quale RUP del presente affidamento; 

6. di mandare la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, per la corretta pubblicazione della stessa nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nonché sulla sezione albo pretorio on –line. 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

             per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere  

                   Ing. Raffaello Fico 


		2021-02-02T11:07:37+0000
	fico raffaello




